
Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 

Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2023.gada  __.jūlija  

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.___)  

 

Kārtība, kādā Mārupes novada pašvaldība līdzfinansē citu pašvaldību dibināto 

izglītības iestāžu profesionālās ievirzes izglītības akreditētu programmu apguvi 

 

Izdoti saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu 
  

I. Vispārīgie jautājumi 
1.  Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek noteikta Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) līdzfinansējuma  maksa (turpmāk – pašvaldības 

līdzfinansējums) par profesionālās ievirzes izglītības akreditētu programmas apguvi citu 

pašvaldību dibinātajās izglītības iestādēs (turpmāk – izglītības iestāde). 

2.  Pašvaldības līdzfinansējumu ir tiesības saņemt izglītojamam, kura dzīvesvieta 

profesionālās ievirzes akreditētas izglītības programmas apguves laikā ir deklarēta 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā.   

 

II. Līdzfinansējuma maksas apmērs, piešķiršanas un izmaksas kārtība 

3.  Pašvaldība sedz izglītojamā likumisko pārstāvju līdzfinansējumu 100 procentu apmērā  

mēnesī, par katru izglītības iestādes īstenoto profesionālās ievirzes akreditētas 

programmas apguvi, ja izglītojamais atbilst vienam no šādiem apstākļiem:  

3.1. izglītojamam noteikta invaliditāte; 

3.2. izglītojamais ir bez vecāku gādības palicis bērns; 

3.3. izglītojamais ir daudzbērnu ģimenes bērns; 

3.4. izglītojamais ir no ģimenes, kurai ar Mārupes novada Sociālā dienesta lēmumu 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statuss, laikā uz kuru tas piešķirts. 

4.  Ja uz izglītojamo nav attiecināms neviens no šo saistošo noteikumu 3.punkta 

apakšpunktos minētajiem apstākļiem, un izglītojamā likumiskā pārstāvja 

līdzfinansējuma maksai par profesionālās ievirzes akreditētas programmas apguvi 

izglītības iestādē noteikts koeficients, Pašvaldība sedz līdzfinansējuma maksas 

palielinājumu atbilstoši iepriekš minētajam koeficientam. Ja iepriekš minētais 

koeficients nav noteikts, Pašvaldība sedz likumisko pārstāvju līdzfinansējumu 50 

procentu apmērā no rēķina summas, bet ne vairāk kā 15 euro mēnesī par katru izglītības 

iestādes īstenoto profesionālās ievirzes akreditētas programmas apguvi. 

5.  Lai saņemtu pašvaldības līdzfinansējumu, izglītojamā likumiskais pārstāvis ne biežāk 

kā divas reizes kalendāra gadā (par periodu no 1.janvāra līdz 31.maijam un no 1.jūnija 

līdz  31.decembrim) iesniedz Mārupes novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 

pārvaldē (turpmāk – Pārvalde) iesniegumu (turpmāk – iesniegums), saskaņā ar šo 

saistošo noteikumu 1.pielikumu, kurā norāda: 

5.1. izglītojamā vārdu, uzvārdu, personas kodu; 

5.2. profesionālās ievirzes izglītības iestādi un akreditētu programmu, kuru izglītojamais 

apgūst; 

5.3. norēķinu kontu uz kuru veicama pašvaldības līdzfinansējuma izmaksa.  

6.  Iesniegumam pievieno izglītības iestādes izrakstītus rēķinus un maksājumu apliecinošus 

dokumentus, un dokumentus, kas apliecina pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas 



tiesisko pamatojumu, ja tie jau neatrodas Pašvaldības rīcībā. Ja viens izglītojamais vienā 

izglītības iestādē apgūst vairākas profesionālās ievirzes akreditētas izglītības 

programmas, izglītības iestādes rēķinā jānorāda likumiskā pārstāvja līdzfinansējuma 

apmērs par katru akreditētu izglītības programmu atsevišķi. Ja likumiskais pārstāvis 

līdzfinansējumu maksā par vairākiem izglītojamiem, izglītības iestādes rēķinā jānorāda 

līdzfinansējuma apmērs par katru izglītojamo atsevišķi. 

7.  Pārvalde, lai izvērtētu iesniegumu, pārbauda datus, kas nepieciešami šo saistošo 

noteikumu izpildes nodrošināšanai, izmantojot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, 

Pašvaldības un valsts reģistros pieejamo informāciju. 

8.  Lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt, pieņem 

Pārvaldes vadītājs.   

9.  Lēmumu par atteikumu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu pieņem, ja izglītojamais 

neatbilst šo saistošo noteikumu noteiktajām prasībām vai profesionālās ievirzes 

izglītības programma nav akreditēta.   

10.  Pašvaldības līdzfinansējumu izmaksā 30 (trīsdesmit) kalendāra dienu laikā no lēmuma 

pieņemšanas dienas, pārskaitot to uz izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumā 

norādīto kredītiestādes norēķinu kontu, no izmaksājamās summas ieturot iedzīvotāju 

ienākumu nodokli normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apmērā.   

11.  Ja pieņemts lēmums par atteikumu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu, Pārvaldes 

vadītājs Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā paziņo to izglītojamā likumiskajam 

pārstāvim.  

 

 III. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

12.   Pārvaldes vadītāja lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības domes Administratīvo aktu strīdu 

izskatīšanas komisijā. 

13. Pašvaldības domes Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvajā tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

IV. Noslēguma jautājumi 

14.  Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

15. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Mārupes novada pašvaldības 

2022.gada 26.oktobra saistošie noteikumi 44/2022 “Kārtība, kāda Mārupes novada 

pašvaldība līdzfinansē citu pašvaldību dibināto izglītības iestāžu profesionālās ievirzes 

izglītības akreditētu programmu apguvi”. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs            Andrejs Ence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Pielikums Nr.1 

Mārupes novada pašvaldības domes  2023.gada __.jūlija 

saistošajiem noteikumiem Nr.___ ”Kārtība, kādā Mārupes novada  

pašvaldība līdzfinansē citu pašvaldību dibināto izglītības iestāžu  

profesionālās ievirzes izglītības akreditētu programmu apguvi” 

 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBA 

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA PĀRVALDEI 

 

________________________ 

Iesniedzēja vārds, uzvārds  

______________________ 

personas kods 

______________________ 

dzīvesvieta 

_______________________ 

e-pasts 

_______________________ 

Tālr. Nr. 

IESNIEGUMS 

1. Ziņas par izglītojamo:  

 

1.1. _________________________________________________________________________ 

 Vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas adrese 

1.2. _________________________________________________________________________ 

Profesionālās ievirzes izglītības iestāde 

1.3. _________________________________________________________________________ 

Profesionālās ievirzes programma, kuru izglītojamais apgūst 

  

2. Izglītojamais atbilst vienam no šādiem apstākļiem: 

(atzīmēt, ja atbilst) 

□ izglītojamam noteikta invaliditāte 

□ izglītojamais ir bez vecāku gādības palicis bērns 

□ izglītojamais ir daudzbērnu ģimenes bērns  

□ izglītojamais ir no ģimenes, kurai ar Mārupes novada Sociālā dienesta lēmumu piešķirts trūcīgas vai 

maznodrošinātas ģimenes statuss 

________________________________ 

Norādīt dokumentu, kas apliecina šī pielikuma 2.punktā kāda no atzīmētajiem apstākļiem tiesisko 

pamatojumu, ja tas jau neatrodas pašvaldības rīcībā. 

 

3. Piešķirto pašvaldības līdzfinansējumu  lūdzu pārskaitīt: 

 

(norādīt saņēmēja rekvizītus)  

 

4. Pielikumā pievienotie dokumenti (profesionālās izglītības iestādes izrakstīti rēķini, to apmaksas 

apliecinoši dokumenti, Dokumenti, kas apliecina šī pielikum 2.punktā kāda no atzīmētajiem apstākļiem 

tiesisko pamatojumu:  

4.1.____________________________________; 

4.2.____________________________________. 

 



Atļauju apstrādāt savus un izglītojamā personas datus, kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai par 

pašvaldības līdzmaksājuma piešķiršanu, izmantojot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, Pašvaldības 

un valsts reģistros pieejamo informāciju. 

Paraksts             /Atšifrējums/ 

 

 

Saistošo noteikumu Nr.___ 

“Kārtība, kādā Mārupes novada pašvaldība līdzfinansē citu pašvaldību dibināto 

izglītības iestāžu profesionālās ievirzes izglītības akreditētu programmu apguvi” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu  mērķis ir sniegt materiālu atbalstu, piešķirot 

līdzfinansējumu Mārupes novada pašvaldībā dzīvesvietu 

deklarējušiem izglītojamiem par profesionālās ievirzes izglītības 

akreditētu programmas apguvi citu pašvaldību dibinātajās izglītības 

iestādēs. 

 

Mārupes novada pašvaldība ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 26.oktobra saistošie noteikumi 

Nr.44/2022 “Kārtība, kādā Mārupes novada pašvaldība līdzfinansē 

citu pašvaldību dibināto izglītības iestāžu profesionālās ievirzes 

izglītības akreditētu programmu apguvi”, kuri izdoti saskaņā ar 

likuma “Par pašvaldībām” 43.panata trešo daļu kā pašvaldības 

brīvprātīgā iniciatīva. 

 

Likums “Par pašvaldībām” zaudējis spēku ar 2023.gada 1.janvāri. 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu dome 

izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos 

noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

 

Pašvaldību likuma 5.panta pirmā un otrā daļa noteic, ka pašvaldība 

savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 

īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju 

kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina 

pašvaldība. 

 

Mārupes novada pašvaldības dome ir izvērtējusi Mārupes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 26.oktobra saistošo noteikumu 

Nr.44/2022 “Kārtība, kāda Mārupes novada pašvaldība līdzfinansē 

citu pašvaldību dibināto izglītības iestāžu profesionālās ievirzes 

izglītības akreditētu programmu apguvi” atbilstību normatīvajiem 

aktiem un sagatavojusi to jaunā redakcijā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Saistošie noteikumi aizstāj spēkā esošos saistošos noteikumus, nav 

palielināta fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu. 



3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību,  uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes lēmumus var apstrīdēt 

Mārupes novada pašvaldības domes Administratīvo aktu strīdu 

izskatīšanas komisijā. Mārupes novada pašvaldības domes 

Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas lēmumus var 

pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

Galvenie procedūras posmi un bērna likumiskajam pārstāvim 

veicamās darbības noteiktas Saistošajos noteikumos. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi izstrādāti kā pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva 

atbilstoši Pašvaldību likuma 5.pantam 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas darba vietas.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde. 

Līdzfinansējuma izmaksu veic Mārupes novada pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2023.gada 27.jūnija līdz 11.jūlijam 

publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 

 

 

 
 


